
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Determinazione Dirigenziale SC Tecnico Area Ospedaliera

n. 919/02.10/2022 del 17 Giugno 2022

OGGETTO: Fornitura e installazione delle batterie a supporto di UPS 
installati presso il Presidio Ospedaliero Torino Nord 
Emergenza San Giovanni Bosco. Affidamento alla Società 
Varacalli Impianti S.r.l. per un importo di Euro 147.861,94, 
oneri fiscali esclusi, di cui Euro 650,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 9279895B9A.

art.14

L'anno Duemilaventidue, il giorno Diciassette del mese di Giugno, in 
Torino, presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. 
Secondo, 29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Determinazione 0000919/02.10/2022 del 17/06/2022 Pagina 1 di 1



1 

 

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
FCQ-197-22 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

S.C. TECNICO AREA OSPEDALIERA 
 
 

Oggetto: Fornitura e installazione delle batterie a supporto di UPS installati presso il Presidio 
Ospedaliero Torino Nord Emergenza San Giovanni Bosco. Affidamento alla Società Varacalli 
Impianti S.r.l. per un importo di Euro 147.861,94, oneri fiscali esclusi, di cui Euro 650,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CIG: 9279895B9A.  

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICO AREA OSPEDALIERA 

Ing. Maria Teresa LOMBARDI 

 

- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1727/A.01/2018 del 13 settembre 2018 
avente ad oggetto “Disciplina degli atti di gestione in forma di deliberazioni, determinazioni 
dirigenziali ed altri Atti a rilevanza esterna nell’ambito delle competenze proprie dei 
Direttori/Responsabili di struttura e contestuale delega ai medesimi al compimento di 
ulteriori Atti del Direttore Generale”; 

- Accertato che a seguito di verifica semestrale dei Gruppi di Continuità installati presso il 
P.O. Torino Nord Emergenza San Giovanni Bosco, come da Relazione Tecnica del 10-06-
2022, agli atti della S.C. Tecnico Area Ospedaliera, è stata riscontrata l’inaffidabilità di 
alcuni accumulatori che compromettono la funzionalità dei relativi di seguito elencati: 

 UPS 1: cabina elettrica MT/BT, a supporto degli ausiliari della Cabina MT/BT; 

 UPS 6: cabina elettrica QAA1E, a supporto della degenza di Cardiologia e del 
Laboratorio di Anatomia Patologica; 

 UPS 7: cabina elettrica QAA1E, a supporto della degenza di Cardiologia e del 
Laboratorio di Anatomia Patologica; 

 UPS 8: cabina elettrica QAA1E, a supporto della degenza di Cardiologia e del 
Laboratorio di Anatomia Patologica; 

 UPS 16: cabina elettrica QUNA, a supporto della Rianimazione e Blocco Operatorio 1° 
Piano; 

 UPS 17: cabina elettrica QUNA, a supporto della Rianimazione e Blocco Operatorio 1° 
Piano; 

 UPS 18: cabina elettrica QUNA, a supporto della Rianimazione e Blocco Operatorio 1° 
Piano; 

 UPS 19: cabina elettrica QUNA, a supporto della Rianimazione e Blocco Operatorio 1° 
Piano; 

Determinazione 0000919/02.10/2022 del 17/06/2022 Pagina 1 di 4



2 

 

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
FCQ-197-22 

- Ritenuto urgente, al fine di garantire il corretto funzionamento di tali apparati, provvedere 
alla sostituzione degli accumulatori per un importo a base di gara di Euro 193.038,96 oneri 
fiscali esclusi, oltre Euro 650,00 per oneri della sicurezza; 

- Visto l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come derogato dalla 
Legge n. 120/2020, modificata dal DL 77/2021, convertito in legge 108/2021, che prevede 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di importo superiore a Euro 139.000,00 e inferiore alle soglie comunitarie, 

l’acquisizione mediante procedura negoziata, senza bando ex. Art. 63 del Dlgs 50/16;  

- Richiamata la lettera di invito prot. n. 2022/0108203 del 15/06/2022 con la quale si è 
provveduto, sulla scorta della seguente documentazione: 

 

1. Modello A -  Istanza di partecipazione e Dichiarazioni in merito al possesso dei 
requisiti; 

2. Modello B - Offerta Economica; 

3. Modello C – DGUE; 

4. Patto di Integrità; 

5. Specifica Tecnica Sostituzione Batterie UPS; 

6. DUVRI 

7. Planimetria DUVRI 

8. Ubicazione cabine UPS 

 

a richiedere la formulazione di un’offerta economica espressa mediante prezzo più basso 
sull'importo a base di gara pari a Euro 193.668,96 oneri fiscali esclusi, di cui Euro 650,00, 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, alle sottoelencate Società:  

 

EM.AC SNC Via F.lli Ceirano, 11-13 -10024 Moncalieri (TO) 

Studio OIKOS S.r.l.  C.so Lombardia, 10 – 10099 San Mauro T.se 
(TO) 

PRO.DICO Engineering S.r.l. Via Alfieri, 32 – 10095 Grugliasco (TO) 

Varacalli Impianti S.r.l. Strada Orbassano, 118– 10040 – Volvera (TO) 

Electrical Motive S.r.l. Corso Savona, 45 – 10024 – Moncalieri (TO) 

 

- Considerato che entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte, 
fissato dalla lettera di invito prot. n. 2022/0108203 del 15/06/2022 per le ore 14,00 del giorno 
16/06/2022, sono pervenute 2 (due) offerte come di seguito specificato: 

Plico n.  Società  Presentazione 
offerta 

Prot. Num. Data 

1 Electrical Motive 
S.r.l.  

a seguito di 
Lettera di invito  

2022/0108756 
del 16/06/2022 

16/06/2022 

2 Varacalli Impianti 
S.r.l.  

a seguito di 
Lettera di invito  

2022/0108772 
del 16/06/2022 

16/06/2022 

Determinazione 0000919/02.10/2022 del 17/06/2022 Pagina 2 di 4



3 

 

Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
FCQ-197-22 

- Considerato che, le offerte delle suddette società sono state regolarmente presentate, si è 

proceduto alla presa visione dell’offerta economica, con il seguente ribasso: 

Offerta n. Società Prezzo 

1 Electrical Motive S.r.l.   € 152.185,59 

2 Varacalli Impianti S.r.l.  € 147.211,94 

 

- Tenuto conto di quanto sopra riportato risulta pertanto aggiudicataria della fornitura e 
installazione di che trattasi la Società Varacalli Impianti S.r.l; 

- Considerato che sono state avviate le verifiche in ordine all’effettivo possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di offerta sulla sola Società aggiudicataria;  

 
DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come derogato dalla Legge n. 120/2020, 
modificata dal DL 77/2021, convertito in legge 108/2021 applicando l’art. 63 del D.lgs 
50/16, mediante procedura negoziata senza bando, la fornitura e installazione delle 
batterie a supporto di UPS installati presso il Presidio Ospedaliero Torino Nord 
Emergenza San Giovanni Bosco alla Società Varacalli Impianti S.r.l., con sede in 
Volvera (TO), Strada Orbassano, 118, P.I. 12596410014, che ha indicato un prezzo 
ribassato di Euro 147.211,94 sull’importo a base di gara di Euro 193.688,96 (oltre 
Euro 650,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oneri fiscali esclusi; 

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 
147.861,94 oneri fiscali esclusi, oltre IVA 22% pari ad Euro 32.529,63 per complessivi 
Euro 180.391,57, è riconducibile al conto economico 3.10.02.55 - Manutenzione 
ordinaria in appalto per impianti generici non sanitari;  

3) di dare atto che la gestione amministrativa e/o contabile è affidata alla Struttura 
Complessa Tecnico Area Ospedaliera; 

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 lettera b), della L.R. 24 gennaio 1995, n. 
10;  

5) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
28 della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, al fine di non procrastinare 
l’affidamento dell’esecuzione degli interventi di che trattasi.  

 

 
Firmatari: 
 

Responsabile del Procedimento: Ing. Maria Teresa LOMBARDI 
 

Direttore S.C. Tecnico Area Ospedaliera: Ing. Maria Teresa LOMBARDI 

Estensore della determinazione: Ing. Maria Teresa LOMBARDI 

Determinazione 0000919/02.10/2022 del 17/06/2022 Pagina 3 di 4



8C-E6-1C-44-29-E4-A2-42-7E-BC-E2-13-53-4E-82-CA-94-1B-F4-CC

Validità certificato dal 02/09/2019 15:10:10 al 02/09/2022 02:00:00

Soggetto: Maria Teresa Lombardi    LMBMTR58E52B885K

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00DD D3FF

CAdES 1 di 1 del 17/06/2022 09:35:49

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Determinazione 0000919/02.10/2022 del 17/06/2022 Pagina 4 di 4


